
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  
CERTIFICAZIONE CREDITI E FATTURAZIONE ELETTRONICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 22

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 557 del 08/02/2018

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON AGENZIA DELLE ENTRATE PER LA 
GESTIONE DELL IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E DELL 
ADDIZIONALE REGIONALE ALL IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER 
GLI ANNI 2018-2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente Generale
Visti:

• il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e s.m.i;

• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “ Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale” ;

• il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato 
con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

• la legge 5 maggio 2009, n.42;

• il decreto legislativo 6 maggio 2011, n.68;

• la legge regionale 28 giugno 2012, n. 27;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 24 del 11.02.2015 s.m.i. con cui è stato conferito al Dott. Filippo De 
Cello l’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze;

• la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Premesso che:

• l’articolo 7 della legge 5 maggio 2009, n.42 definisce principi e criteri direttivi relativi ai tributi delle regioni 
e alle compartecipazioni al gettito dei tributi erariali e, in particolare, al comma 1, lettera d), stabilisce che 
le modalità di attribuzione alle regioni del gettito dei tributi regionali  istituiti  con legge dello Stato e delle 
compartecipazioni  ai  tributi  erariali  sono  definite  in conformità al  principio  di  territorialità  di  cui  
all'articolo  119 della Costituzione;

• l’art.9 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n.68 prevede che è assicurato il riversamento diretto alle 
regioni, in relazione al citato principio di territorialità, dell'intero gettito derivante dall'attività di recupero 
fiscale riferita a tributi propri derivati e alle addizionali alle basi imponibili dei tributi erariali;

• l’art. 10 del citato decreto legislativo n.68/2011, ai commi 2 e 3, prevede che le Regioni possano definire 
con  apposito  atto  convenzionale,  sottoscritto  con  l’Agenzia  delle  Entrate,  le  modalità  gestionali  e 
operative dei tributi regionali, di ripartizione degli introiti derivanti dall’attività di recupero dell’evasione, la 
condivisione delle banche informatiche e l’integrazione dei dati di fonte statale con gli archivi regionali e 
locali;

• il su menzionato art. 10 del decreto legislativo n. 68/2011, al comma 4, dispone che per le medesime 
finalità stabilite al comma 2, le attività di controllo, di rettifica della dichiarazione, di accertamento e di  
contenzioso dell’IRAP e dell’Addizionale Regionale all’IRPEF devono essere svolte da Agenzia delle 
Entrate sulla base di apposite convenzioni;

• l’articolo 4 della legge regionale 28 giugno 2012, n. 27 autorizza la stipula di apposito atto convenzionale 
con l'Agenzia delle Entrate, ai sensi ed in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 
68/2011;

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  385  del  27  agosto  2012  è  stato  approvato  lo  schema  di 
“convenzione fra la Regione Calabria e l’Agenzia delle Entrate per la gestione dell’imposta regionale 
sulle attività produttive e dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche”;

• in data 04 giugno 2013 è stata stipulata per l’anno 2013 la convenzione con Agenzia delle Entrate per la 
gestione dell’imposta regionale sulle attività produttive e dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito 
delle  persone fisiche repertoriata  al  n.  1172 del  04 giugno 2013 (in  atti),  la  cui  scadenza  è stata 
successivamente prorogata al 31 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 18 della convenzione de quo;

• con la citata delibera n. 385 del 27 agosto 2012 la Giunta regionale ha demandato al Dirigente Generale 
del Dipartimento Bilancio e Patrimonio l’adozione del decreto di rinnovo della Convenzione;

• con  decreto  dirigenziale  n.15924  del  18/12/2014  il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Bilancio  e 
Patrimonio  ha  disposto  il  rinnovo  della  Convenzione  per  gli  anni  dal  2015  al  2017  (convenzione 
repertoriata al n.100 del 20/01/2015);

Atteso che

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con nota dell’Agenzia delle Entrate della Calabria prot. 3701 del 06/02/2018, acquisita al protocollo 46462 del 
08/02/2018, è stata trasmessa una bozza di intesa al fine di rinnovare gli accordi scaduti il 31/12/2017;

• la citata bozza ripropone il testo tecnico già approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 385 del 27 
agosto 2012 con le sole modifiche rese necessarie a seguito di interventi normativi in materia (modifiche 
apportate al comma 1 dell’art. 17-bis del decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546 dall’art. 10 del decreto 
legge n. 24 aprile 2017, n. 501);

Ritenuto necessario ed opportuno addivenire al rinnovo della convenzione con Agenzia delle Entrate per la gestione 
dell’imposta regionale sulle attività produttive e dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
per gli anni 2018-2020 secondo lo schema allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal responsabile 
del procedimento dott.ssa Rosanna Giuliani, alla stregua dell'istruttoria compiuta dallo stesso 

DECRETA

• i motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e si 
intendono qui integralmente trascritti;

• di procedere al rinnovo della convenzione con Agenzia delle Entrate per la gestione dell’imposta regionale 
sulle attività produttive e dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per gli anni 
2018-2020 secondo lo schema allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

• di notificare il presente provvedimento all’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Calabria;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Bilancio, Patrimonio 
e Finanze ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO 

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


